Monzen-machi được sáp nhập với thành phố Wajima vào ngày 1 tháng 2 năm 2006. Với sự hợp nhất này, khu vực thị trấn Monzen-machi của huyện Hosu trở thành thị trấn Monzen-machi của thành phố Wajima.

Kuroshima-machi (黒島町) nằm trên bờ biển xa hơn về phía nam tả ngạn sông Yatsuga. Từ năm 1872 (明治 5 – Meiji 5) đến 1954 (昭和 29 – Shouwa 29), Kuroshima-machi thực hiện quản lý làng độc lập với tên gọi Kuroshima-mura (làng Kuroshima), tới năm 1954 sáp nhập vào Monzen-machi, và sau đó vào năm 2006 (平成 18 – Heisei 18), khi Monzen-machi trở thành thị trấn của thành phố Wajima, thì Kuroshima-machi chính thức trở thành Kuroshima-machi, thị trấn Monzen-machi, thành phố Wajima.

Kuroshima-machi có những ngọn đồi phía sau, phía trước là bãi biển, những ngôi nhà được xây dựng trên sườn dốc và không có đất canh tác cố định.